Roll No										
---------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

JMC-03/MJMC-103

Indian Press Laws and Salient Features of Indian Constitution

(भारतीय प्रेस कानून एवं भारतीय संविधान की प्रमुख विशेषताएँ)

P. G. Diploma in Journalism & Mass Communication/Master of Journalism & Mass Communication (PGDJMC/MAJMC–12/16)

First Semester, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 70

Note: This paper is of **seventy** (70) marks containing **three** (3) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं।

A-35 **P. T. O.**

शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Discuss the basic structure of Indian Constitution.
 भारतीय संविधान की मूल संरचना की विवेचना कीजिये।
- 2. 'Right to Information should be a Fundamental Right.' Discuss.

'सूचना का अधिकार का मूल अधिकार होना चाहिये।' विवेचना कीजिये।

- Critically examine the functions and powers of Press Council of India.
 भारतीय प्रेस परिषद् के कार्यों एवं अधिकारों का आलोचनात्मक वर्णन कीजिये।
- 4. Critically examine the relevance of Official Secrets Act in India.

भारत में ऑफिसियल सीक्रेट्स एक्ट की प्रासंगिकता की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिये।

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *six* (06) questions only.

- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल छः (06) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- What do you understand by Copyrights Act ? कॉपीराइट एक्ट से आप क्या समझते हैं ?

- 2. What are Fundamental Rights as given in Indian Constitution?
 भारतीय संविधान में दिये गये मूल अधिकार क्या हैं?
- 3. Write a brief note on ethics in journalism. पत्रकारिता में नैतिकता पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।
- 4. What is the Social responsibility of Media? मीडिया का सामाजिक दायित्व क्या है ?
- Write in brief about Cable TV laws in India.
 भारत में केबल टीवी से सम्बन्धित कानून पर संक्षेप में लिखिये।
- Write the main provisions of Working Journalist Act in India.
 भारत में श्रमजीवी पत्रकार काूनन के मुख्य प्रावधानों को लिखिये।
- 7. What are sub-judice ?सबजुडीश क्या है ?
- Write a brief about laws against Cyber Crimes in India.
 भारत में साइबर अपराध से सम्बन्धित कानून के बारे में संक्षेप में लिखिये।

Section_C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- Who was the Chairman of the Drafting Committee of Indian Constitution?
 भारतीय संविधान के डाफिंटग समिति के अध्यक्ष कौन थे?
- When was Press Council Act passed ? प्रेस परिषद् कानून कब पारित हुआ ?
- 3. Who introduced the Vernacular Press Act in India ? भारत में वर्नाकुलर प्रेस कानून किसने लागू किया ?
- What does CBFC stand for ?
 सी. बी. एफ. सी. का पूरा नाम लिखिये।
- 5. Which section of the IT Act has been declared illegal by the Supreme Court? सर्वोच्च न्यायालय द्वारा आई. टी. कानून के किस सेक्शन को गैर-कानूनी/अवैध घोषित किया गया है?
- 6. When was the Press Trust of India ? प्रेस ट्रस्ट ऑफ इंडिया कब स्थापित हुआ ?
- 7. When was Chanda Committee appointed ? चंदा कमेटी कब नियुक्त हुई थी ?
- 8. When did Verghese Committee submitted its recommendations?
 वर्गीज समिति ने सुझाव कब सौंपे ?
- 9. Who is the Chairperson of the Press Council of India? भारतीय प्रेस परिषद के अध्यक्ष कौन हैं ?
- 10. When was the Prasar Bharati Act passed ? प्रसार भारती कानून कब पारित किया गया ?

JMC-03/MJMC-103

200